
Istituto Comprensivo Perugia 9 

San Martino in Campo - Via del Papavero 2/4 - 06132 Perugia - Telefono: 075/609621 - Fax: 075/609207 - C.F.: 94152460542  
C.M.: PGIC86500N - e.mail pgic86500n@istruzione.it – pgic86500n@pec.istruzione.it - sito internet: www.istitutocomprensivoperugia9.gov.it 

 

Prot. vedi segnatura               Data vedi segnatura 

DETERMINA DIRIGENZIALE  

Conto contrattuale Poste Italiane anno 2021 

OGGETTO: Determina dirigenziale e contestuale impegno di spesa mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art.36 c.2 l.a del D.lgs 50/2016 ai fini della fornitura del seguente servizio: Spese postali 

periodo anno 2021 - conto di credito 31434380-001 

Codice C.I.G.:Z6B2FD45D4 

 
LA DIRIGENTE  SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio  e 

la Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa” 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della Legge 15 marzo 199, n. 59 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, “Regolamento” concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile  delle istituzioni 

scolastiche 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n.107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega del riordino delle disposizioni legislative 

vigenti“ 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) 

TENUTO CONTO delle Linee Guida dell‘ ANAC 

VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “ 

VISTO il programma annuale e.f. 2020 regolarmente approvato

 dal Consiglio d’Istituto con delibera n°66 del 17/12/2019 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa  

VISTO il Conto Contrattuale n. 31434380-001 con cui le Poste Italiane gestiscono il 
servizio di corrispondenza dell’I.C. Perugia 9 

RILEVATA la necessità di provvedere, per il buon funzionamento della segreteria,

 al

mailto:pgic86500n@istruzione.it
mailto:pgic86500n@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoperugia9.gov.it/


la fornitura del seguente servizio: Spese postali conto di credito 

RITENUTA la fornitura del servizio coerente con il PTOF e con il Programma Annuale 

VISTO l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n.50, il quale dispone che “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte” 

TENUTO CONTO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 
Istituto, previsto dall’art.45 c.2 lett.a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di 

lavori, servizi e forniture “superiore a 10.000,00 euro ”(ovvero “Inferiore a 40.000,00 

euro”;) 

TENUTO CONTO che, secondo quanto previsto dall’art. n.37 c.1 del D. Leg.vo 50/2016, le stazioni 
appaltanti, fermo restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 
all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

a € 40.000,00 

VISTI i commi 502 e 503 della Legge 208/2015 (Legge di Stabilità per l’anno 2016) con i 

quali vengono modificati l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e l’art. 15 comma 
3 lett. d) del D.L. 95/2012 per cui l’obbligo per le amministrazioni di procedere ad 

acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici (Convenzioni 

CONSIP) vale ora per importi pari o superiori a 1.000 euro e fino alla soglia 
comunitaria 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive (L. n.208/2015 - L. di stabilità 2016 

con  particolare  riferimento  art. 1 c.502) aventi ad oggetto forniture con 

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente fornitura 
ATTESO che la spesa complessiva presunta per l’anno solare 2021 è stimato in  € 230,00 

iva esente ed è a carico del P.A. 2021 – Aggregato A02/01 “Ex Funzionamento 

amm.vo generale” , TipoSpesa 05.01.1 “Spese postali” 

RITENUTO di individuare, quale modalità della scelta del contraente, l’ affidamento diretto 
in quanto l’ammontare della spesa consente di seguire le procedure previste dall’art. 
36 del D. Lgs. 50/2016 

ACCERTATA con  il  Direttore  dei  Servizi   Generali  ed Amministrativi, la necessaria 
disponibilità del P.A. esercizio finanziario 2020, per la copertura della relativa 

spesa 

VISTO l’art. 31 del D. Leg.vo 50/2016 in merito alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento 
RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa 

VISTO il CIG n° Z6B2FD45D4  acquisito da questa Stazione Appaltante; 

VISTO che il DURC della Ditta risulta regolare; 

 

D E T E R M I N A 

1) di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50 del 18/04/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), la 

D.S. di questo istituto, Prof. ssa Morena Passeri in qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

3) di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, per le motivazioni espresse in premessa, 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36 del D.L. 50/2016; 

4) di affidare alla società POSTE ITALIANE SPA V.le Europa, 190 – 00144 Roma P.I.01114601006, 

il servizio specificato in premessa; 

5) di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile 



attestante la copertura finanziaria; 

6) di gestire  la somma complessivamente prevista pari a € 230,00  per il servizio di cui trattasi, sul 
P.A. 2021, attività/progetto Aggregato A02/01 “Ex Funzionamento amm.vo generale” - Tipo Spesa 

05/01/1 “Spese postali”,  

7) di assegnare alla presente procedura di acquisizione in economia, ai sensi della legge 136/2010 e 
s.m.i, il seguente Codice Identificativo di Gara: Z6B2FD45D4. Si dà atto che il codice CIG sarà 

evidenziato in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al presente dispositivo, oltre che 

nell’ordinativo di pagamento; 

8) la procedura ed ulteriori dettagli saranno contenuti nell’ordine che sarà prodotto in esecuzione alla 

presente determina; 

9) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di rendiconto e  regolare 

fattura elettronica emessa su codice univoco di fatturazione n.UFBQ0I assegnato a questo istituto, 

come previsto dal D.M.n°55/2013 per l’importo indicato al precedente punto 6; 

10) di disporre che le fatture vengano intestate a:ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 9 

C.F. 94152460542; 

11) di assegnare il presente provvedimento  al D.S.G.A della scuola, per la regolare 

esecuzione dell’affidamento e quale responsabile della procedura amministrativo-contabile; 

12) Di adempiere agli  obblighi di trasparenza  mediante pubblicazione nell’area specifica del sito 

dell’Istituto Comprensivo Perugia 9. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Morena Passeri 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del        

D.Lgs 82/2005 e s.m.i  

 

Firmato digitalmente da MORENA PASSERI


		2021-01-18T12:47:23+0100
	Passeri Morena




